412 TTP IV, in G. III, pp. 64-65.

413 TTP IV, in G. III, p. 64.

civile⁴¹⁴. Cristo, invece, non ha a che fare con la legge civile: Cristo non viene mandato a conservare l'*imperium* o a istituire nuove leggi, ma soltanto ad insegnare la legge universale⁴¹⁵. Quando Cristo prescrive di porgere l'altra guancia, non distrugge la legge mosaica, proprio – e solo – perché non la impone come legge: Cristo parla come un dottore che impartisce insegnamenti perché cerca di correggere non le azioni esteriori ma l'animo. *Non tanquam legislator leges instituebat, sed ut doctor documenta docebat, qua (ut supra ostendimus) non tam actiones externas, quam animum corrigere*⁴¹⁶. La verità che percepisce Cristo è una verità intellettuale, pura, senza il filtro delle immagini e delle parole; così, anche il messaggio – per quanto adattato ai singoli *ingenia* – ha una portata universale. Cristo rompe il quadro nazionale. La legge di Cristo si rivolge a tutti gli uomini indistintamente e non ha bisogno di appoggiarsi a una *storia* particolare, né deve giustificare determinate istituzioni⁴¹⁷. Se Cristo adatta il suo messaggio all'indole dei popoli, lo fa liberamente, ovvero consapevole del valore relativo delle sue parabole. Le *historiae* della Scrittura, lette dai ministri del culto e predette o raccontate dai profeti, sono tutt'uno col loro contenuto: ovvero vengono raccontate come vere e sono da ritenere un insegnamento nella loro complessità, alla lettera. Così, lo scopo è obbedirvi nella misura in cui vengono rappresentate come immagini vive nella mente di chi ascolta. Le parabole di Cristo, al contrario, sono da intendere – non da rendere presenti – nel loro contenuto più che nella loro forma che serve solo a veicolare in maniera più chiara un messaggio che sarebbe altrimenti difficile da intendere nella sua forma razionale. La parabola è metaforica e svela il suo contenuto. Le *historiae*, invece, sono letterali e vanno prese come

414 TTP XI “[Prophetae] non vocati sunt ut omnibus nationibus praedicarent et prophetarent, sed quibusdam tantum peculiaribus, et propterea expressum et singulare mandatum ad unamquamque requirebant”. In G. III, p. 154.

415 TTP V “nam Christus, ut dixi, non ad imperium conservandum, et leges instituendum, sed ad solam legem universalem docendum missus fuit; et hinc facile intelligimus, Christum legem Mosis minime abrogavisse, quandoquidem Christus nullas novas leges in rempublicam introducere voluerit, nec aliquid magis curaverit, quam documenta moralia docere, eaque a legibus Reipublicae distinguere, idque maxime propter Pharisaeorum ignorantiam, qui putabant, illum beate vivere, qui jura Reipublicae sive legem Mosis defendebat; cum tamen ipsa, uti diximus, nullam nisi Reipublicae rationem habuerit, nec tam ad Hebraeos docendum, quam cogendum inserviverit”, in G. III, pp. 70-71.